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Abstract

Analyze of the poultry meat market in the Slovak Republic suggests two different tendencies.

Is one of the important nutrition components of population. The share of poultry meat consuption on the total consuption of meat in Slovakia is on the level of 37 %. On the one hand, amount of the produced butcher poultry , extent of the produced poultry meat products by processors and consuption of the poultry meat constantly grows.Extension of domestic and foreign producers contributes to increase of  poultry and poultry products consuption.

In comparision with 2007 , folloowing results were reached:

·  As per 31 December 2008, in comparison with 2007, the total poultry number was 

       decreased  by 12,8% ( by 1 652 thousand pieces.)

·  According to the SO SR data as per 31 December 2008, it was sold 51 713,7   

       thousand

              pieces of poultry, it means less by 9,8 % in comparison with the previous year.

· In 2008, in spite of decreased poultry meat production total supply of poultry meat in carcass weight was increased by 3,5 % in comparison with the previous year. The mentioned situation was affected by high poultry import that was increased by 30,3 % as compared to the previous year. The mentioned import shared with 55,3 % on domestic  consumption. Export of slaughter poultry from domestic production reached 38,6 %.

· In comparison with the previous year, the average purchase price of poultry in total  was increased by 6 % in 2008. 

· In 2007, consumption of poultry was decreased by 10,8 % to 19,9 kilograms per year and inhabitant.

· In 2008, pursuant to reduced number of hens (layers) and lower egg yield per hen by  5,3 pieces (by 2,5 %), total production of hen eggs (consumable and hatching eggs) was  decreased by 1,5 %, i.e. by 18,7 million pieces as compared to the previous  year.

·  In comparison with the previous year, the average purchase price of sorted 

       consumable  hen eggs was increased by 8,0 %. 

Pursuant to data as per 31 December of 2008, in 2009 it is estimated:

·  decrease of slaughter poultry production (by 4,0 %),

·  decrease of slaughter poultry supply (by 0,7 %),

·  increase of poultry meat import,

·  decrease of poultry meat consumption to 102,8 thousand tons (by 0,2 %),

·  decrease of consumable eggs production to 1 058,7 million pieces (by 0,3 %),

·  decrease of consumable eggs supply to 1 315,8 million pieces (by 0,7 %),

·  decrease of consumable eggs consumption

·  to 1 098,8 million pieces (by 0,5 %),

·  increase of poultry and eggs prices,
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Úvod

               Poľnohospodárstvo je integrovanou súčasťou národného hospodárstva a patrí medzi primárne sektory.  Je pripútané ku krajine a krajina k nemu. Jedno nemožno oddeliť od druhého, pretože sa navzájom podmieňujú po celú existenciu ľudstva. Zabezpečenie ekonomickej stability poľnohospodárstva je dlhodobým procesom .Na tomto vývoji sa veľkou mierou podieľajú výsledky v transformácií poľnohospodárstva a pokračujúca adaptácia na podmienky    trhovej ekonomiky. Do tohto okruhu patria opatrenia v oblasti legislatívy, stabilizácie trhu, dotačnej, cenovej a daňovej politiky, ako aj rozvinutie špecifických podporných mechanizmov.

              Vstupom Slovenskej republiky do vyspelých európskych hospodárskych štruktúr vznikla nutnosť harmonizácie našich organizačných noriem s normami EÚ. Priority agrárnej a potravinovej koncepcie pre ďalšie obdobie predpokladajú výkonné, progresívne a konkurencieschopné poľnohospodárstvo a potravinárstvo, zabezpečenie cenovo prístupných, zdravotne nezávadných, kvalitných a výživovo hodnotných produktov a potravín pre zdravú výživu obyvateľstva. 

            Jedným z odvetví, ktoré má na Slovensku zachovanú dlhodobú tradíciu je hydinársky priemysel, ktorý má  pomerne dobre vybudované kapacity na možnosť zvyšovania výroby ako aj spracovanie hydiny a kvalitou svojich výrobkov získava dobré meno aj za hranicami našej republiky. 

            Ekonomika výroby hydinového mäsa vyplýva predovšetkým z potreby zabezpečiť racionálnu výživu ľudí ako dôležité kritérium usmerňovania poľnohospodárskych produktov a keď posúdime perspektívy rozvoja chovu hydiny z hľadiska produkcie s inými druhmi hospodárskych zvierat, môžeme konštatovať že hydinové mäso má rovnocenné postavenie ,alebo ich predstih.

         Vysoký ekonomický efekt hydinárskej veľkovýroby, samotná globalizácia trhov a internacionalizácia podnikania patria medzi najvýznamnejšie črty svetového ekonomického vývoja a preto nesmieme zabúdať aj na zavádzanie nových metód, technológií a prípravkov aj v oblasti výživy hydiny a následného znižovania nákladov na jednotku vyrobeného produktu t.j. 1 kg hydinového mäsa, ktoré sú predmetom rôznych výskumných úloh, grantových projektov štátneho ako aj medzištátneho charakteru.

          Na dosahovanie dobrých výsledkov hydiny a vajec  je potrebné  oživenie a rozšírenie domácich zdrojov hydiny. Takisto je potrebné orientovať sa na zaobstarávanie kvalitného biologického materiálu, dodržiavanie technologickej disciplíny, zaobstarávanie kvalitných kŕmnych zmesí, znižovanie nákladov a  v podstatne väčšej miere sa orientovať na  zvyšovanie dopytu a uplatňovanie marketingových aktivít pri výrobe, spracovaní a odbyte hydinových produktov.

1 Prehľad o súčasnom stave riešenej problematiky

             V tejto časti bakalárskej práce uvádzame názory vybraných autorov zaoberajúcich sa problematikou hydiny a vajec, ale aj popredných odborníkov ekonomického výskumu v oblasti poľnohospodárskej výroby.

              V hydinárskom sektore SR si jednotlivé subjekty zaoberajúce sa  produkciou, porážkou a spracovaním jatočnej hydiny, konzumných vajec ako aj výrobkov z hydiny a vajec založili v roku 1991 Úniu hydinárov Slovenska (ÚHS).

             ÚHS 2000 uvádza , že je potrebné podporovať existenciu a rozvíjanie sa slovenského hydinárskeho odboru v týchto oblastiach:

· nákup výkonného biologického materiálu zo zahraničia a jeho oslobodenie od dovozných prirážok a cla ( dotácia na nákup biologického materiálu, sliepky, morky, kačice.

· možnosť získania úverov na financovanie vyššie spomenutých činností resp. príspevok k zníženiu vysokých úrokových sadzieb v súčasnosti (bonifikácia úveru).

· zníženie dovoznej prirážky resp. colných sadzieb na dovážané technologické zariadenia pre hydinársku prvovýrobu a potravinársku výronu.

· podpora exportu hydinových komodít z prostriedkov intervenčnej agentúry a tiež možnosť finančnej intervencie pri výrobe hydinovej suroviny v priebehu roka.

· odstránenie rozdielnych prístupov pri vyhlasovaní zhody u výrobkov z hydiny a hovädzieho a bravčového mäsa ( certifikácia výrobkov).                    

             Halaj (2002) uvádza , že na ekonomiku výroby vajec pôsobí veľa biologických, technických, organizačných a hospodárskych činiteľov. Ekonomiku výroby vajec a mäsa hydiny u nás analyzuje Vicen .Vo východnej Európe Hambuchen , v Brazílií Martins ,v USA Bell.

      Podľa Šimu (2006) hydinové mäso a vajcia sú lukratívne komodity agrárneho trhu.

Významnou prednosťou produkcie hydinového mäsa ako aj vajec je relatívne krátky reprodukčný cyklus, ktorý možno cieľavedome orientovať na istú sezónnosť trhu a tým prispieť k regulácií dopytu a ponuky. Pri chove hydiny majú podnikateľskú prednosť veľkochovy s vyššou koncentráciou a tým aj s vyššou produktivitou práce. V posledných rokoch dochádza k nárastu samozásobovania s hydinovým mäsom a vajcami.

           Demeterová (2008) tvrdí , že pokusy pri ktorých  sa skúmala stráviteľnosť ukázali, že podávanie humínových kyselín zvýši využitie dusikatých látok a energie krmiva brojlermi. Aj u hydiny sa potvrdilo , že humínové kyseliny zlepšia imunitné ukazovatele. U nosníc je možné aplikáciou humínových kyselín dosiahnuť zvýšenú produkciu vajec. Používanie humínových kyselín v chovoch hydiny má svoje opodstatnenie, lebo znižuje chorobnosť a úhyn , zvyšuje produkčné parametre a znižuje náklady na výrobu , tým zvyšuje celkovú  rentabilitu.

            Vicen (2005) tvrdí, že hydinárske odvetvie sa javí v podmienkach Slovenska v     poslednom období ako najdynamickejšie sa rozvíjajúce v skupine živočíšnych odvetví. Domáca produkcia ostatných druhov jatočných zvierat nielenže stagnuje, ale hlavne u ošípaných klesá.. Trh s niektorými rastlinnými produktmi sa vyvíja priaznivo, napr. olejniny, strukoviny, ale u rozhodujúcich rastlinných komodít , ktorými sú obilniny sa javí v posledných rokoch situácia nepriaznivá. Všeobecne negatívne pôsobiacimi faktormi sú sústavné zvyšovane cien jadrových krmív, osív, hnojív, energie a na druhej strane stagnácia, resp. dokonca pokles cien poľnohospodárskych výrobkov. Hydinárstvo, napriek pôsobeniu podobných retardačných vplyvov, sa snaží zabezpečovať zvyšovanie domácej produkcie pre uspokojovanie rastúceho dopytu po hydinovom mäse.          

            Aj Analýzy FAO ukazujú, že počas nasledujúcich rokov, s výhľadom do roku 2015 bude  produkcia jatočnej hydiny vo svete na ďalej zvyšovať, pričom bude veľmi výrazný nárast produkcie najmä v rozvojových krajinách (Terajová , 2003).

     Šrojta (2006) tvrdí , že pokles predaja, ktorý od októbra spôsobilo riziko vtáčej chrípky , už nerastie. Najnovšie čísla predajnosti sú prijateľnejšie najmä v porovnaní s posledným  štvrťrokom uplynulého roku, keď zaznamenali 26 - percentný pokles. Hospodárske výsledky spoločností, ktoré spracúvajú hydinové mäso , však zhoršuje aj prepad odbytových cien, ktoré oproti minuloročným klesli o viac ako 10%. Zvolenská hydináreň vlani utŕžila 254 mil. korún, čo bol oproti roku 2004 pokles asi o 14 %.

          Šrojta (2004) ďalej konštatuje , že po máji sa na Slovensko nebudú môcť importovať produkty , ktoré nemajú bezpečnosť, a tak by sa už na našom trhu nemali viac objaviť hydinové produkty ako napr. z juhovýchodnej Ázie. Veľké množstvo hydinového mäsa sa na Slovensko dováža aj z Poľska , no veľa , okolo 700 potravinárskych firiem, vrátane hydinárskych , získalo od Bruselu trojročné prechodné obdobia, počas ktorého bude môcť predávať iba na domácom trhu. Zo slovenských potravinárskych spoločností výnimku prechodného obdobia schválili jedenástim firmám a okolo dvesto prevádzok zatvorili. 

         Hambalková (2002) uvádza, že odvetvie hydinárskej výroby v Slovenskej republike patrí medzi stabilizujúce prvky agropotravinárskeho  komplexu. Zastúpenie hydinového mäsa v celkovej spotrebe mäsa na obyvateľa má u nás vzostupný trend, čoho dôvodom je jeho dostupnosť v nižších cenových reláciách, ale aj jeho mnohostranné využitie v príprave zdravých a dietických jedál. Hydinové mäso sa svojím zastúpením stáva svetovou komoditou, nakoľko v najrozvinutejších štátoch sveta stúpa spotreba bieleho mäsa a prudko klesá dopyt po červenom mäse. 

        Zoborský (2006) uvádza , že v budúcich rokoch sa bude spotreba hydiny na obyvateľa zvyšovať. Realizovaná koncepcia rozvoja hydinárstva v SR prispela k stabilizácií trhu s hydinovým mäsom a konzumnými vajcami. Nárast spotreby mäsa na približne 18 kg za rok v prepočítaní na obyvateľa sa zabezpečil predovšetkým rastom domácej produkcie. Aj u nás sa hydinové mäso zaradilo v spotrebe za bravčové. Na zvýšenú spotrebu hydinového mäsa majú v súčasnosti vplyv najmä výhodnejšie cenové relácie v porovnaní s ostatnými druhmi.

V tomto období dosahujeme vo výkrme kurčiat nasledovné parametre úžitkovosti:

· priemerná dĺžka výkrmu 42 dní

· priemerná hmotnosť pri vyskladnení 1,83 kg,

· spotreba krmiva na 1 kg prírastku 2,08 kg,

· úhyn 5%

       Najvýznamnejšou zložkou hydinového mäsa ako uvádza Vicen (2002), je mäso výkrmových kurčiat. Hoci z celkovej spotreby mäsa v Slovenskej republike tvorí hydinové mäso iba pätinu , javí sa  zvyšovanie záujmu spotrebiteľov o tieto druhy mäsa a osobitne o mäso výkrmových kurčiat. Zvýšený záujem obyvateľstva o hydinové mäso sa prejavuje v náraste objemu produkcie a predaja jatočnej hydiny. Produkcia hydinového mäsa sa v celosvetovom meradle každoročne zvyšuje a má aj naďalej stúpajúcu tendenciu . Dôvodmi sú predovšetkým ekonomickosť výroby.

        Slovenský hydinársky priemysel podľa Sobinkoviča ( 2004) je takmer výlučne v rukách domácich majiteľov. Trh kontroluje deväť významných spracovateľov, spomedzi ktorých sú najväčšími tri akciové spoločnosti - topolčianska THP, žilinská Hyza a košická Hydina ZK. Spracúvajú okolo 70 % všetkej hydiny.

        Paška - Sidor (2000) uvádzajú , že kvalita hydinového mäsa je rozdielna podľa druhov. U nás pripadá 75% na mäso kuracích brojlerov a ostatných 25% na ostatné druhy. Najkvalitnejšie časti na hydine sú prsia a stehná, preto pri šľachtení mäsových typov na percentuálne zastúpenie týchto častí sa kladie dôraz u vyčistenej hydiny( najmä kurence a morky).

        Ako uvádza Kretter (2002) spotrebiteľské ceny sú významným parametrom v rozhodovaní spotrebiteľa, tak aj všetkých účastníkov vertikály výroby a odbytu hydinového mäsa.

       Malík (2006) pri priemyselnom veľkochove hydiny sa v niektorých hydinárňach sledujú určité línie chovu so zámerom zvýšiť ich úžitkovosť , čiže zvýšiť produkciu vajec a mäsa. Kury týchto línií sa potom krížia za účelom využitia tzv. heterózneho efektu, z toho najmä rýchlejšieho telesného vývoja , takže na trh prichádzajú iba tieto krížence, ktoré sa už v ďalšom chove neuplatňujú.

       Haščák (2007) tvrdí, že svojim zložením hydinové mäso patrí medzi vysoko plnohodnotné potraviny bohaté na bielkoviny, s vysokou chutnosťou, ľahkou stráviteľnosťou , vysokou dietetickou hodnotou a v poslednom období si aj na základe týchto vlastností získava čoraz viac svojich priaznivcov . Prednosťou hydiny je skutočnosť , že jej schopnosť využitia krmiva je v priemere o 67% vyššia ako pri ošípaných, má vyššiu reprodukčnú schopnosť, čo umožňuje nielen väčšie ale aj rýchlejšie rozšírenie chovu hydiny, ale aj prispôsobenie sa zmeneným podmienkam a situácií na spotrebnom trhu.

         Grznár (2006) uvádza , že vzhľadom na pokračujúci pokles stavov hospodárskych zvierat sa znižuje využitie vybudovaných ustajňovacích priestorov. Podniky však len zriedka nachádzajú alternatívne využitie uvoľnených priestorov, čo zvyšuje fixné náklady na jednotku produkcie. Využívanie spracovateľských kapacít je veľmi rozdielne aj v jednotlivých odboroch potravinárskeho priemyslu. V roku 2004 sa vykazovalo najvyššie využitie kapacít pri výrobe čokolády, jedlých rastlinných tukov a pri spracovaní cukrovej repy ( pod 100%) , v intervale 80,1 - 90% sa využívali kapacity pri výrobe jatočnej hydiny , mrazenej zeleniny  a pod 50 % sa využívali kapacity na výrobu kyslomliečnych výrobkov.

           Drzníková (2008) tvrdí, že hydinové mäso patrí k významným zložkám obyvateľstva. Podiel spotreby hydinového mäsa na celkovej spotrebe mäsa na Slovensku sa v súčasnosti pohybuje na úrovni takmer 37%. K rastu spotreby hydiny a hydinových výrobkov prispieva i rozšírenie ponuky domácich a zahraničných výrobcov.Spotrebiteľ pri kúpe hydiny a hydinových výrobkov nepodriaďuje svoje preferencie kritériám výrobca a značka. Významný vplyv na jeho rozhodovanie má krajina pôvodu.

        Čižmárik (2003) autor uvádza že základným princípom společného trhu hydinového mäsa a vajec v EÚ je, že vývoj cien určuje pomer ponuky a dopytu. Dane sú jednoduché triediace  pravidlá, vzory. Tieto  predpisy sú nazývané ,,požiadavkami obchodovateľnosti".

       Haščák (2007) ďalej uvádza ,že pre chovateľov brojlerových kurčiat spojenú s výrobou hydinového mäsa je dôležité, že aj na základe našich výsledkov si môžu zvýšiť vlastnú efektivitu výroby a týmto spôsobom zvyšovať konkurencieschopnosť chovateľov determinovanú prírodnými faktormi v spojení so spoločensko- ekonomickými faktormi danej krajiny, resp. regiónu.

        Kolesár (2003) uvádza, že v súčasnosti neexistuje špecifická legislatíva EÚ o chove resp. o ochrane brojlerových kurčiat. V marci 2000 vypracoval SCAHAW správu o súčasných podmienkach chovu a welfare brojlerových kurčiat, ktorá kritizuje súčasný spôsob chovu chovu brojlerových kurčiat. V nej sa okrem iného uvádza, že kurčatá ešte pred dosiahnutím porážkovej hmotnosti ( asi 2,5 kg) trpia vážnymi poruchami pohybového aparátu a poruchami činnosti vnútorných orgánov.  

             Slepačie vajcia tvoria tradičnú neoddeliteľnú súčasť ľudskej výživy. Svoju dôležitú pozíciu v spotrebe si udržiavajú neustále napriek zdravotným odporúčaniam o znižovaní ich spotreby vzhľadom na vysoký obsah cholesterolu. Spotrebiteľské preferencie vajec spočívajú v ich širokom uplatnení v ľudskej výžive na priamy konzum i ako súčasť rôznych potravinárskych výrobkov, ale nezanedbateľná je aj ich cenová prístupnosť. V oblasti trhu potravín má cena osobitný význam ako dôležitý faktor spotrebiteľského správania  (Nagyová , 2005).

            Šimčák (2003) píše, že ekologické vajce, je vajce, ktoré pochádza z chovu ,ktorý je posudzovaný podľa smerníc ekologického zväzu. Náklady na kŕmenie predstavujú 50 - 66% nákladov na produkciu vajec. Pri ekologickom hospodárstve môže byť tento podiel nákladov ešte vyšší, pretože povolené komponenty v krmivách podľa ekologických pravidiel sú relatívne drahšie. Počet znesených vajec podstatne ovplyvňuje náklady na produkciu jedného vajca .Ekonomika znášky vajec je závislá od odbytu vajec na trhu a od predaja vyradených sliepok v danom roku. To je ovplyvnené:

· počtom znesených vajec,

· hmotnosťou vajec, resp. zvyšovaním hmotnosti vajec,

· podielom porušených škrupín

          Vajce patrí medzi najdokonalejšie ľudské potraviny. Energia vajca síce kryje dennú potrebu energie človeka len na 3,8 - 4,9 %, je však dobrým zdrojom esenciálnych, mastných kyselín, predovšetkým kyseliny linolovej, avšak aj nežiaduceho cholesterolu (Horniaková , 2000).

         Bell, Schmidt (2000) píšu, že pri analýze relatívnej ceny konzumných vajec z prvého a druhého znáškového cyklu by sme mali posudzovať optimálnu dĺžku cyklu znášky, nákladové položky v relácií k zisku z predaja vajec. Osobitne musíme posudzovať pre prvý a druhý cyklus znášky cenu mládky a preperenej sliepky. Významné položky sú hodnota sliepky, počet a štandardnosť vajec a náklady na preperenie.

        Pri výrobe konzumných a násadových vajec venujeme pozornosť ich hmotnosti, rozmerom a tvaru vyjadreným indexom , ako aj mernej hmotnosti vajca ( hustote) (Baumgartner , 1998).

           Premenlivosť kvality škrupiny medzi sliepkami a úrovňou ich znášky nie je úplne objasnená. Väčšina štúdií sa snaží pevnosť škrupiny zisťovať nepriamo - korelovaním s hrúbkou , hmotnosťou , mernou hmotnosťou a deformáciou, čo rozvádza (Halaj, 2002).

     Božík (2004) uvádza ,že pri hodnotení vývoja priamych a nepriamych efektov sektora poľnohospodárstva na ekonomiku Slovenska  presun podpôr do iných odvetví neprinesie také efekty, ako môže priniesť podpora poľnohospodárstva tak v produkčných ako aj znevýhodnených oblastiach Slovenska.

    Minárová (2008) tvrdí, že vstup Slovenska do EÚ sa prejavil výraznými zmenami nielen na trhu priemyselných výrobkov, ale mal dopad aj na trh agroproduktov. Vplyv vstupu do EÚ sa prejavil rozdielne podľa jednotlivých agrárnych komodít. 

    Kuzma- Dvořák (2008) hodnota majetku poľnohospodárskych podnikov sa v roku 2006 znížila o 583 Sk na 1 ha poľnohospodárskej pôdy. Na medziročnom znížení majetku sa podieľal hlavne úbytok  zásob. Stav majetku negatívne poznačilo aj zníženie v roku 2006 oproti roku 2005 priaznivo ovplyvnilo podiel výnosov na 1 Sk nákladov, ktoré si zlepšil v prospech výnosov aj vďaka nárastu tržieb z predaja dlhodobého majetku a materiálu. Tendencia investičnej aktivity pokračovala aj v roku 2007.

          Boreková (2007) tvrdí, že problémom poľnohospodárskej prvovýroby je klesajúca tvorba pridanej hodnoty v dôsledku rastúcej materiálovej náročnosti výroby a tiež zvyšujúca sa hodnota odvodov v dôsledku úprav mier zdanenia majetkových daní a úprav výpočtu základu dane z príjmov. Výsledkom tohto vývoja je rast intenzity zdanenia od výnosov smerom k čistej pridanej hodnote. 

          O vývoji pridanej hodnoty v poľnohospodárskych podnikoch píše aj Gurčík (2004). Snahou každého podnikateľského subjektu je dosahovať čo najvyšší hospodársky výsledok, pričom dôraz finančného manažmentu sa kladie aj na zabezpečenie optimálneho toku peňažných prostriedkov. Významný podiel na dosahovaných výnosoch, ale aj na nákladoch má prevádzka podniku. Objem, tendencia a dynamika vývoja pridanej hodnoty, t.j. obchodná marža + výroba - výrobná spotreba , by teda mali byť pre podnik dominantné. Za hrubú pridanú hodnotu považujeme finálnu poľnohospodársku produkciu zníženú o spotrebu nakúpeného inputu. Čistou pridanou hodnotou nazývame hrubú pridanú hodnotu vrátane prevádzkových dotácií zníženú o odpisy dlhodobého majetku , dane, nájomné a úroky. Uvedené je jedným z dôvodov nášho záujmu o determinanty vývoj pridanej hodnoty v poľnohospodárskych podnikoch SR.

             Chrastinová (2005) ekonomickú výkonnosť a efektívnosť poľnohospodárstva v rokoch 2000 - 2005 ovplyvnili viaceré faktory vonkajšieho ( makroekonomického , inštituciálneho, klimatického) a vnútropodnikového charakteru. Z vonkajších vplyvov to boli ekonomické nástroje , najmä ceny, dotácie a úvery, menej dane a poistenie, ako aj inštitúcie ( Štátny podporný fond pôdohospodárstva a potravinárstva. Intervenčná poľnohospodárska agentúra ,trhové mechanizmy, ktoré participovali na tvorbe podnikateľského prostredia. Z vnútropodnikových vplyvov to boli dosahy z aplikácií výsledkov kontrolingu manažérov podnikov zameraných na finančné riadenie a ekonomické analýzy výnosovo - nákladových vzťahov a marketing.

             Buday (2006) uvádza výsledky slovenského poľnohospodárstva z hľadiska dopadu ekonomickej reformy na agrárny sektor a konštatuje, že v ostatnom sledovanom päťročnom období boli ekonomické výsledky značne rozdielne. Do tohto obdobia spadajú z hľadiska klimatických vplyvov tri extrémne roky a to roky 2000 - 2003 ako výnimočne nepriaznivé a rok 2004 ako výnimočne priaznivý. Tieto zmeny zachytávajú aj vývojové trendy ekonomických ukazovateľov, ktoré potvrdzujú variabilný vývoj ekonomiky poľnohospodárstva  v jednotlivých rokoch. Výkonnosť odvetvia, meraná rentabilitou , korešpondovala s vývojom hospodárskeho výsledku. Jeho úroveň bola ovplyvnená, okrem efektívnosti nákladov, aj ďalšími faktormi a to najvýraznejšie klimatickými vplyvmi, najmä v rokoch 2000 až 2003.

               Solíková  - Izakovičová (2004) uvádzajú, že objem a štruktúra podpôr do poľnohospodárstva v krajinách OECD sú indikované pomocou ekvivalentu produkčných a spotrebiteľských subvencií a pomocou ukazovateľov celkových peňažných transferov zo štátneho rozpočtu a od spotrebiteľov do poľnohospodárstva.

              Podľa Bielika (2006) sú výnosy a náklady základnou ekonomickou kategóriou podniku, ktorá bezprostredne rozhoduje o tom, či podnik dosiahne hospodársky výsledok v jeho kladnej, alebo zápornej podobe. Výnosy podniku definuje ako peňažnú čiastku, ktorú podnik získal zo všetkých svojich činností za určité časové obdobie, bez ohľadu na to, či v tomto období došlo k ich úhrade. Náklady zase  definuje ako peňažnú čiastku, ktorú podnik vynaložil za účelom získania podnikových výnosov, a tieto náklady súvisia s obstaraním , spotrebovaním a opotrebovaním výrobných faktorov v procese výroby.

              Alexy - Sivák (2005) popisujú výkaz ziskov a strát, ktorý synteticky vyjadruje objem podnikových výnosov, nákladov a hospodársky výsledok. Umožňuje poznať činitele, ktoré viedli k tvorbe hospodárskeho výsledku, čo má pre finančnú analýzu veľký význam. Údaje v ňom sú tokové a kumulujú sa z mesiaca na mesiac. Pri zostavovaní pomerových finančných ukazovateľov pomocou vstupov do súvahy a výsledovky treba túto skutočnosť rešpektovať. Výkaz ziskov a strát sa zostavuje v tvare odpočtu. Je založený na postupnom pripočítavaní výnosov a odpočítavaní nákladov.

               Mižičková (2007) tvrdí, že podnikom podľa obchodného zákonníka je súbor hmotných ako aj osobných a nehmotných zložiek podnikania. K podniku patria veci , práva a iné majetkové hodnoty, ktoré patria podnikateľovi a slúžia na prevádzkovanie podniku alebo vzhľadom na svoju povahu majú tomuto účelu slúžiť.

              Žaja (2003) uvádza , že základným cieľom slovenského poľnohospodárstva v období  integrácie európskeho hospodárstva je vytvorenie produkčného, výkonného, moderného a konkurencieschopného poľnohospodárstva, ktoré zohráva v národnej ekonomike významnú úlohu. Nenahraditeľná je jeho funkcia pri zabezpečovaní výživy obyvateľstva kvalitnými zdravotne neškodnými a cenovo prijateľnými potravinami. Podieľa sa na celospoločenskej deľbe práce a udržaní stability štátu a plní ďalšie funkcie pri udržaní a dotváraní vzhľadu krajiny a pri vytváraní vidieckej zamestnanosti a celkového rozvoja vidieka.

             Krúpová (2009) konštatuje, že ekonomickú efektívnosť chovu ovplyvňujú predovšetkým tri faktory:

· množstvo a kvalita produkcie, ktorú ovplyvňuje predovšetkým chovateľ,

· úroveň nákladov , ktorú ovplyvňuje chovateľ, ale aj vonkajšie ekonomické prostredie,

· úroveň realizačných cien, ktorú ovplyvňuje vonkajšie ekonomické prostredie a nepriamo aj chovateľ

             Kantiková (2009) píše, že návrhy nariadení vlády chcú umožniť a zároveň pomôcť vytvárať nové podmienky pre rozvoj vidieka, prostredníctvom toho, že:

· potraviny živočíšneho pôvodu sa budú predávať priamo konečnému spotrebiteľovi alebo maloobchodnej prevádzkarni, ktoré by boli čerstvé, priemyselné nespracované ( chemicky neošetrené, nekonzervované).

· Zvýšil by sa priamy príjem farmárov a podnikateľov priamym predajom, čo by podporilo aj agroturistiku a spestrilo sortiment ponúkaných produktov v naturálnej forme.

                  Podľa Ubrežiovej (2007) , prienik internaciovalizácie do jednotlivých úrovní ,, národného " agropotravinárskeho komplexu sa spája predovšetkým s tendenciou vytvárania strategických aliancií, fúzií, akvizícií a družstiev na báze tvorby podnikových sietí, aj v dôsledku efektívnejšieho využívania spracovateľských kapacít a získania postavenia na trhu agropotravinárskymi komoditami. Na uvedené myšlienky nadväzuje cieľ predpokladaného príspevku, ktorými je vysvetlenie teoretických a praktických východísk pri internacionalizácii podnikateľských aktivít v slovenskom agropotravinárskom komplexe.

            Dôležitou úlohou bude naštartovanie kvality a bezpečnosti poľnohospodárskych produktov ako konštatuje Paška (2002). Úspešné uplatnenie systému rozvoja kvality sa musí stať jednoznačnou záležitosťou všetkých konkurencieschopných podnikateľských subjektov vrátane agropodnikateľov, hlavne ich pracovníkov. 

            Zentková,I. - Hošková, E.(2008) vo svojom príspevku sa zaoberajú kvantifikáciou vplyvu regresnej analýzy. Dokázali že podiel výdajov spotrebiteľov na potraviny na celkových výdajov spotrebiteľov s rastom DPH klesá. Taktiež negatívnu koreláciu zaznamenali medzi výdajmi vlád vybraných európskych krajín na zdravie a výdajmi podielov spotrebiteľov na potraviny.

2  Cieľ práce

           Sektor hydina v EÚ sa zaoberá   produkciou  a obchodom s hydinou , predovšetkým s jatočnou a z nej spracovanými výrobkami a   tiež produkciou vajec a obchodovaním s nimi.

           V poslednom období sa rozširuje chov ďalších druhov úžitkových zvierat, ktorých produkcia je podobná v produkci sektora hydina. Z hľadiska komparácie nášho trhu v tomto sektore s trhom v EÚ nie sú v skladbe sortimentu zásadné rozdiely.

          Cieľom bakalárskej práce je zhodnotiť súčasný stav vybraných ekonomických ukazovateľov, ktorých predmetom skúmania je štatistický materiál za Slovensko.Časový rad sledujeme za obdobie rokov 2005 - 2008. 

           Štatistickú jednotku sme rozložili na nasledovné štatistické súbory:

     národohospodársky význam hydiny a vajec

     ybrané ekonomické ukazovatele u jatočnej hydiny a vajec

3  Metodika práce a materiál

         Pre  dosiahnutie stanoveného cieľa boli v práci  využité metódy analýzy, syntézy, ale predovšetkým metóda komparácie úrovne a vývoja výroby hydinového mäsa na Slovensku v časovom rade za roky  2005-2008.

· metóda komparácie - umožňuje nám poznať v čom sa skúmaný jav líši od iných javov, alebo v čom sa s nimi zhoduje. Porovnávanie  nemožno pokladať ani za  spôsob vedeckého vysvetlenia javov.

· metóda analýzy - pri poznaní vychádzame z nerozlíšenej celistvosti javov a       pomocou  analýzy myšlienok rozdelíme skutočnosť na jednotlivé časti , elementy, vlastnosti ,   relácie a procesy. Tento postup nám umožňuje poznať jednotlivé stránky skúmaného    javu.

· metóda syntézy - je myšlienkový postup, v ktorom na základe vedecky určeného   kritéria utvárame celistvú predstavu skúmaných javov. Je spojená s analýzou.   Predstavuje spojenie jednotlivých častí do jedného celku.

          Práca je zameraná na zhodnotenie uvedených ukazovateľov. Využitá bola dostupnosť odbornej literatúry.

          Podkladové   údaje   za   jednotlivé   časové    obdobia   sme čerpali predovšetkým zo Situačných a výhľadových správ vydaných Výskumným ústavom ekonomiky a potravinárstva v Bratislave ,zo Štatistického úradu Slovenskej republiky a Colnej štatistiky, z výsledkov práce Centra výskumu živočíšnej výroby v Nitre a Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre. Ďalej z vedeckých a odborných príspevkov zaoberajúcich sa výrobou hydiny a vajec u nás i v zahraničí a taktiež zo Zelenej správy jednotlivých rokov. Získané údaje sme pomocou grafických metód upravili  a vložili do tabuliek, ktoré sme následne interpretovali. Výber údajov bol podmienený dostupnosťou , kvalitou a prednostne ich aktuálnosťou.

Na výpočet indexov sme využili nasledovné algoritmy výpočtov:

                údaj za obdobie roku x + 1

Index =   ———————————

                údaj za obdobie roku x

Percentuálny podiel = Index * 100

Percentuálna zmena = ( Index - 1 ) * 100

Celková miera rentability za roky  2005  a 2008 bola vypočítaná na základe vzťahu:

                                                   Hosp. výsledok na 100 ( 1000) KD

Miera rentability nákladov =  ————————————————* 100 (%)

                                                   Vlastné náklady na 100 ( 1000 ) KD

Podkladové údaje obsahujúce 2 varianty kvantifikácie výnosov a hospodárskeho výsledku, ktoré sa odlišujú spôsobom započítania podpory ( dotácií ) sú udávané od r. 2006.

I. variant obsahuje :

     doplnkové vyrovnávacie platby pre plodiny na ornej pôde (POP)

     platbu na chmeľ a osobitnú platbu na cukor v rastlinnej výrobe

    doplnkové národné priame platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ) v živočíšnej 

       výrobe

II. variant okrem titulov uvedených v I. variante obsahuje alikvotnú časť:

     jednotnej platby na plochu poľnohospodársky využívanej pôdy (SAPS)

     platieb na znevýhodnené oblasti (LFA)

4  Vlastná práca

4.1  Národohospodársky význam hydinového mäsa a vajec

                 Počiatky organizácie spoločného trhu s hydinou, hydinovým mäsom a slepačími vajcami sú od roku 1967. Trh s hydinovým mäsom a slepačími vajcami ako i sektor hydina nie je relevantný systém podpory trhu a jednotlivé komodity nie sú regulované klasickými trhovými poriadkami. Pri dopyte po hydinovom mäse významnú úlohu možno pripísať zdravotnej osvete a racionalizácii zdravej výživy obyvateľstva.

                Chov hydiny je odvetvie živočíšnej výroby, ktoré má vysoký stupeň technicko - technologických systémov. Pri chove hydiny do roku 1994 sa zaznamenal pokles stavov ako aj úžitkovosti. Po tomto období sa chov hydiny, najmä jatočných kurčiat začína revitalizovať najmä tým , že výživa a kŕmenie kurčiat sa realizuje kŕmnymi produktmi s vysokým stupňom konverzie. Pri chove hydiny majú podnikateľskú prednosť veľkochovy s vyššou koncentráciou , a tým aj vyššou produktivitou práce. V posledných rokoch dochádzalo k nárastu samozásobovania hydinovým mäsom a vajcami. Možno to zdôvodniť tým , že na vidieku v značnej časti podnikov sa realizovala naturálna forma odmeny cez obilie, ktoré sa znehodnocovalo cez hospodárske zvieratá. Od roku 2010 sa situácia na trhu mení a samozásobovanie sa výrazne znižuje.

               Spotreba hydinového mäsa má vo svete zvyšujúcu spotrebu. Hydinové mäso a produkty sú cenovo najprístupnejšie spotrebiteľom. Najviac je tu pôsobenie osvety zdravotníkov o výhodnosti spotreby hydinového mäsa. Postupne sa začína rozširovať  sortiment hydinových produktov na domácom trhu. Zvyšuje sa dopyt aj po delenom hydinovom mäse , čo vyvoláva potrebu u spracovateľov na rozšírenie sortimentu hydinového mäsa , ako aj hydinových výrobkov.

               Hydina má z hospodárskych zvierat najrýchlejšiu reprodukciu, pretože je veľmi raná a má krátky generačný cyklus. Vyšľachtené znáškové a výkrmové typy hydiny dosahujú vysokú úžitkovosť, rastovú schopnosť a záživnosť. Hydinové mäso má nezastupiteľné postavenie pri zabezpečovaní racionálnej výživy obyvateľstva. Z hľadiska nutričnej hodnoty je hydinové mäso, ale najmä mäso hrabavej hydiny veľmi zaujímavé vzhľadom na vysoký obsah bielkovín , esenciálnych aminokyselín, vysoký podiel esenciálnych nenasýtených mastných kyselín, minerálnych látok, vitamínov a nízky podiel tukov. Vitamíny v hydinovom mäse sú labilné, rýchlo sa štiepia a rozkladajú vplyvom technologického spracovania a kuchynskej prípravy. V mäse hydiny sa vyskytujú najmä vitamíny skupiny B ( v  pečeni, v srdci, v obličkách  , vo svaloch ),  vitamíny skupiny  C ( v surovom mäse) a kyselina nikotínová, kyselina listová,  biotín,  vitamíny  A, D, D3. Na základe týchto poznatkov je zrejmá a nezastupiteľná liečebno - preventívna úloha hydinového mäsa v ľudskej výžive. Kvalita hydinového mäsa sa hodnotí na základe vonkajších znakov (hmotnosť, podiel prsného a stehnového svalstva, farba a vzhľad mäsa) a vnútorných znakov (jatočná výťažnosť, pomer mäsa a kostí, vôňa, šťavnatosť, jemnosť, chuť).

              Chov hydiny má význam pre veľkovýrobu , ale aj pre drobnochovateľov, pre ktorých je zdrojom zábavy, športového a estetického využitia. Nezanedbateľný je aj  jeho hospodársky význam pre rodinný rozpočet.

4.2 Vybrané ekonomické ukazovatele u jatočnej hydiny a vajec.

             Efektívnosť podniku je okrem úrovne cien a využitia majetku silne ovplyvnená nákladmi , vynaloženými na určité výkony ( činnosti ) podniku. Náklady  sa najčastejšie charakterizujú ako v peniazoch vyjadrená spotreba prostriedkov  a práce v súvislosti s účelovo uskutočňovanou činnosťou podniku.

            Významným ukazovateľom na  posúdenie ekonomickej efektívnosti výroby sú vlastné náklady na jednotku produkcie.

            Pod vlastnými nákladmi pri zásobách vytvorených vlastnou činnosťou rozumieme priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktorá sa vzťahuje na výrobu alebo inú činnosť.

4.2.1   Vlastné náklady pri výkrme kurčiat

               Vlastné náklady na 1000 KD pri výkrme kurčiat mali stúpajúcu tendenciu. Oproti roku 2005 sa v roku 2007 vlastné náklady zvýšili o 4,4%. Úroveň nákladov navyšovali najmä náklady na výrobnú réžiu 58,3%, náklady na krmivá a stelivá 52,6%, náklady na plemenárne a veterinárne služby 44,4%, náklady na liečivá a dezinfekčný materiál 47,1%,náklady na réžiu správnu 32,6%. Výrazne stúpali náklady na réžiu správnu 32,6% a ostatné priame náklady a služby 27,3%.

            Čo sa týka percentuálneho podielu jednotlivých nákladových položiek na celkových nákladoch najväčší podiel tvorili vo všetkých sledovaných rokoch náklady na nakúpené stelivá a krmivá , ktoré mali kolísavý charakter. V roku 2005 bola ich hodnota 754 Sk(25,03 eur) pričom tvorili takmer 58,9%z celkových vlastných nákladov a v roku 2008 dosiahli hodnotu 936 Sk (31,06 eur), v tomto roku tvorili 57,2 % z celkových vlastných nákladov. Druhú najväčšiu položku tvorili náklady na ostatný priamy materiál . Podiel týchto nákladov podobne ako u nákladov na nakúpené stelivá a krmivá taktiež z roka na rok rástol. V roku 2007 predstavovali hodnotu 196 Sk (6,50 €), pričom tvorili takmer 14,7% z celkových vlastných nákladov. V roku 2008 náklady na ostatný priamy materiál nadobudli hodnotu až 256 SK (8,49 eur) , čím dosiahli až 15,6 % z celkových vlastných nákladov. K poklesu došlo u nákladov  na výrobnú réžiu . Najvyššiu hodnotu dosiahli za rok 2006  čo bolo 13 SK (0,43 eur). Od tohto obdobia dané náklady postupne z roka na rok klesali . V roku 2008 dosiahli hodnotu 5 SK (0,16 eur) , čo z celkových vlastných nákladov tvorili 0,31 %.

Vlastné náklady v SK (EUR) na 1000KD pri výkrme kurčiat                        Tabuľka 1

Ukazovatele
2005
2006
2007
2008
%zmena          (07/05)              

Krmivá a stelivá nakúpené
754

(25,02)
728

(24,16)
769

(25,52)
936

(31,06)
1,98



Krmivá a stelivá vyrobené
19

(0,63)
23

(0,76)
9

(0,29)
59

(1,95)
52,6

Liečivá a dezinfekčný materiál
17

(0,56)
15

(0,50)
9

(0,29)
9

(0,29)
47,1

Ostatný priamy materiál
190

(6,30)
192

(6,37)
196

(6,50)
256

(8,49)
3,2

Mzdy a odmeny priame
44

(1,46)
51

(1,69)
53

(1,75)
68

(2,25)
20,5

Sociálne náklady
17

(0,56)
20

(0,66)
21

(0,69)
25

(0,82)
23,5

Opravy a udržiavanie
5

(0,16)
9

(0,29)
5

(0,16)
7

(0,23)
0

Odpisy HIM
38

(1,26)
43

(1,42)
40

(1,32)
47

(1,56)
5,3

Plemenárne a veterinárne služby
9

(0,29)
6

(0,2)
5

(0,16)
6

(0,2)
44,4

Ostatné priame náklady a služby
110

(3,65)
145

(4,81)
140

(4,65)
149

(4,94)
27,3

Náklady pomocných činností
19

(0,63)
21

(0,69)
22

(0,73)
23

(0,76)
15,8

Zníženie nákladov o zúčtované výnosy
-1

(-0,033)
-8

(-0,26)
0
0
100

Priame náklady spolu
1221

(40,52)
1245

(41,32)
1269

(42,12)
1585

(52,16)
3,9

Réžia výrobná 
12

(0,39)
13

(0,43)
5

(0,16)
5

(0,16)
58,3

Réžia správna
46

(1,52)
33

(1,10)
61

(2,02)
46

(1,52)
32,6

VN celkom na 1000 KD
1279

(42,45)
1291

(42,85)
1335

(44,31)
1636

(54,30)
4,4

Zdroj: VUEPP + vlastný prepočet 

4.2.2 Miera rentability

          Rentabilita nákladov poukazuje, aký pomer má zisk na vynaložených celkových nákladoch v podniku. 

4.2.3 Miera rentability nákladov pri výkrme kurčiat

                     Z výsledkov môžeme konštatovať , že celková miera rentability nákladov na 1000 KD  vo výkrme kurčiat na území Slovenskej republiky v roku 2005 vykazovala v percentuálnom vyjadrení kladnú hodnotu 3,75 %. V roku 2006 predstavovala celková miera rentability zápornú hodnotu  -1,78 %. Rovnako bola záporná aj celková miera rentability nákladov v roku 2007 , kedy dosahovala hodnotu - 8,8 %. Celková miera rentability  nákladov na 1000 KD bola v sledovaných rokoch nerentabilná..

Miera rentability pri výkrme kurčiat                                 Tabuľka 2

Ukazovateľ
Roky


2005
2006
2007
2008

VN celkom na 1000KD
1279

(42,45)
1291

(42,85)
1335

(44,31)
1636

(54,30)

Výnosy na 1000KD
1327

(44,04)
1268

(42,08)
1217

(40,40)
1500

(49,79)

Hosp. výsledok na 1000KD
48

(1,59)
-23

(-0,76)
-118

(-3,9)
-133

(-4,41)

Miera rentability %
3,75


-1,78
-8,8
- 8,12

Zdroj : Vlastný prepočet

4.2.4  Početné stavy hydiny SR

               Produkty sektoru hydina na trhu SR zahŕňajú produkciu a obchod so živou hydinou určenou na jatočné účely a nadväzne spracovaných výrobkov. 

K predmetom spoločného trhu patrí :

·  živá hydina 

·  hydinové mäso

·  vhodné vnútornosti z hydiny

· spracované výrobky a hydinové tuky 

                 Vývoj počtu hydiny mal v rokoch 2005 - 2008  kolísavý charakter. V roku 2005 bolo v SR 13 713 tis. ks hydiny , čo v porovnaní s rokom 2004 sme zaznamenali  pokles o 3,5 %. Na území SR  v roku 2006 bolo 14 084 tis. ks hydiny , čo v porovnaní s rokom 2005 bolo o 2,7 % viac. V porovnaní s rokom 2006 sa v roku 2007  znížil počet hydiny až o 7,4 %. Podľa údajov ŠÚ SR sa znížil počet kurčiat vo výkrme o 8,6% a zároveň klesol aj počet moriek o 2,4%. V roku 2008  bolo na území SR 12 880 tis. ks celkovej hydiny , čo bolo v porovnaní s rokom 2007 o 12,8 % resp. o 1652 tis. kusov menej. Priemerný počet hydiny celkom za poľnohospodárstvo spolu v roku 2008 dosiahol 14 966 tis. kusov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa znížil o 4,1% , čo predstavovalo úbytok 640 tis. kusov.

Počet hydiny v SR                                                             Tabuľka 3

Rok
Hydina spolu


tis. ks
Oproti minulému roku
Priemerný počet 



tis.ks
%
tis.ks

2005
13 713
- 504
-3,5
15 770

2006
14 084
  371
 2,7
15 783

2007
13 038
-1046
-7,4
15 606

2008
12 880
-1652
-12,8
14 966

Zdroj :VÚEPP +  vlastný prepočet

4. 2.5  Jatočná hydina

             Jatočná hydina patrí k poľnohospodárskym produktom, ktorých ceny značne kolíšu predovšetkým v dôsledku výkyvov v objeme ponuky vo vzťahu k dopytu na trhu. Hlavne u jatočných kurčiat sa výrazne prejavuje nadbytok produkcie, resp. dovozu v tlaku na pokles cien bez ohľadu na situáciu v nákladovosti.. Spracovatelia sa snažia udržiavať odbytové ceny svojich výrobkov vo všeobecnosti na úrovni zabezpečujúcej ich podnikateľskú prosperitu. 

             Rozlišujeme tieto trhové druhy: jatočné kurčatá (spravidla vo veku 42-56 dní, resp. do 12 týždňov veku), jatočné perličky (do 6 mesiacov), jatočné sliepky (do 24 mesiacov), brojlerové morky (do 16 týždňov), ostatné jatočné morky (do 28 týždňov), jatočné kačice (do 10 týždňov), mäsové jatočné husi (do 35 týždňov), ostatné husi (do 12-36 mesiacov). 

  4.2.6    Spotreba hydinového mäsa

             Na vzraste spotreby hydinového mäsa sa podieľa nielen prístupnosť v cenových reláciách, kde hydina zastáva funkciu sociálneho mäsa , ale aj jeho mnohostranné využitie v príprave zdravých a dietetických jedál. V súčasnej dobe tvorí jednu štvrtinu celkovej spotreby mäsa v SR. Je svojím zastúpením vo svete jednoznačne svetovou komoditou , nakoľko v najrozvinutejších štátoch sveta stúpa požiadavka na biele mäso a prudko klesá dopyt po červenom mäse.

            Podľa  ŠÚ SR v roku 2006 celková spotreba mäsa na obyvateľa medziročne poklesla o 0,8%.   Poklesla spotreba hovädzieho i bravčového mäsa v prospech hydinového , ktoré tvorilo 36,5% z celkove spotrebovaného mäsa na obyvateľa ročne.  I napriek pretrvávajúcej obľúbenosti sme. V roku 2007 zaznamenali pokles spotreby hydiny na 21, 3 kg, čo je cca 1  kg na  obyvateľa  ročne ( o 4,5%). Takže v roku 2007  na spotrebu hydinového mäsa vplývala nižšia ponuka jatočnej hydiny a všeobecný nárast úrovne spotrebiteľských cien. I napriek pretrvávajúcej obľúbenosti sme v roku 2008 zaznamenali pokles spotreby hydiny na 19,29 kg.

           I keď preferovanosť hydiny pred ostatnými druhmi mias u nášho obyvateľstva pretrváva naďalej, čo ovplyvňujú i cenové relácie medzi jednotlivými druhmi mias, ktoré sú  pre hydinu dlhodobo priaznivé, odhaduje sa, že vlastná produkcia pokryla domácu spotrebu  na 70,2 %, zbytok sa riešil dovozom.

Vývoj spotreby hydinového mäsa na obyvateľa ročne ( v kg)                                      Tabuľka 4

Mäso
2005
2006
2007
2008

Hydinové

Hovädzie a teľacie

Bravčové
21,1

 6,2

32,9
22,3

 5,3

32,2
21,3

 5,4

32,3
19,29

  4.96

31.90

Zdroj : VÚEPP + vlastné spracovanie

    4. 2. 7   Produkcia a predaj jatočnej hydiny

             Produkciu hydinového mäsa prakticky možno regulovať na základe predpokladaného dopytu.

             Produkcia jatočnej hydiny mala v sledovanom období kolísavú tendenciu. V roku 2005 celková produkcia jatočnej hydiny v SR dosiahla 113,1 t ž. hm. , čo je o 3,7 menej ako v predchádzajúcom roku. Celková produkcia jatočnej hydiny v SR v roku 2006 mala hodnotu 114,6 t ž. hm. , čo v porovnaní s rokom 2005 predstavovala nárast o 1,33 viac ako v predchádzajúcom roku. Oproti roku 2006 došlo v roku 2007 k zníženiu produkcie o 19 554 t ž. hm. , na konečnú hodnotu 95 033 t ž. hm. , čo v relatívnom vyjadrení predstavovalo výrazné zníženie o 17,6 %. V roku 2008  celková produkcia jatočnej  dosiahla hodnotu 99 358, čo bolo v porovnaní s rokom 2007 o 4,55% viac.


Produkcia a predaj jatočnej hydiny v SR                                                                      Tabuľka  5                       

Rok
Produkcia
Predaj


t

ž.hm.
Oproti minulému roku


t

ž.hm.
Oproti minulému roku

ž.hm.                %



ž.hm.
%



2005
113  077
-  4442
 -3,7
115 419
2177
1,9

2006
114  587
  1510
1,33
115 033
-386
-0,3

2007
  95  033
-19 554
17,06
112 267
-2766
-2,4

2008
  99  358
  4325
4,55
103 412
- 8855
-7,8

Zdroj: VÚEPP + vlastný prepočet

             Vývoj predaja jatočnej hydiny korešpondoval s vývojom stavov hydiny, ktorých počty ovplyvnili i ekonomické dôsledky sprevádzajúce implementáciu požiadaviek EK v oblasti  welfare zvierat (obohatené klietky pre nosnice).

Predaj jatočnej hydiny mal v sledovanom období prevažne kolísavý trend. V roku 2005 sa v SR predalo 115 419 t ž. hm. , čo je 2177 t resp. 1,9 % viac ako v roku 2004.V roku 2006 sa predalo 115 033 t jatočnej hydiny, čo je 0,3 % menej ako v predchádzajúcom roku. V roku 2007 sa predalo iba 112 267 t jatočnej hydiny, čo v porovnaní s rokom 2006 predstavovalo pokles o 2,4%.V roku 2008 sa v SR predalo 103 412 t. ž. hm. , čo je 8855 t. resp. 7,8 % menej ako v predchádzajúcom období.

            Na základe údajov o predaji jatočnej hydiny zo začiatku roka  možno očakávať stagnáciu, resp. medziročne mierny vzrast produkcie jatočnej hydiny. Nasvedčuje tomu i vývoj cien obilnín a kŕmnych zmesí pre hydinu ako aj zavádzanie požiadaviek welfare zvierat, ktoré už vlani negatívne ovplyvnili ekonomiku výroby hydiny.


Graf  1

  Vývoj predaja jatočnej hydiny v SR                                             
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4. 2. 8    Ceny jatočnej hydiny

             Ceny kurčiat v roku 2005 sa pohybovali od 27,13 Sk /kg ( 0,90 EUR) do 27,98 Sk/kg (0,93 EUR). V roku 2006  ceny kurčiat boli na nižšej úrovni ako v roku 2005. Ich cena bola v intervale od 24,23 (0,80 EUR) do 26,38 SK/kg (0,87 EUR). V roku 2007 sa cena kurčiat pohybovala v rozpätí od 25,44 Sk/kg ( 0,84 EUR) do 28,67Sk/kg (0,95 EUR).Ceny sliepok sa udržiavali na nízkej úrovni okrem roku 2007 , kedy sme v mesiacoch  august , september , október , november  zaznamenali výraznejší nárast. Cena sliepok sa v tomto období pohybovala od 46,95 Sk/kg ( 1,55 EUR ) do 49,97Sk/kg (1,66 EUR). Zvýšený nárast sa zaznamenal  aj pri nákupnej cene za kačice aj morky brojlerové.

Ceny platené výrobcom v poľnohospodárstve v SR za jatočnú hydinu                      Tabuľka 6
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Zdroj : VÚEPP + vlastný prepočet

              Vývoj cien jatočných kurčiat sa prejavil i na spotrebiteľskej cene za kurča pitvané.

Priemerná spotrebiteľská cena za 1  kg kurčaťa pitvaného bez drobkov sa udržala pod úrovňou priemernej ceny minulého roka iba v prvých troch mesiacoch, mala od začiatku roka stúpajúcu tendenciu a už od apríla prevyšovala cenu v minulom roku. Najvyššia cena sa zaznamenala v októbri, ktorá predstavovala sumu 76,04Sk/kg (2,52 EUR)  a  najnižšia cena sa zaznamenala vo februári čo bolo 64,65 Sk/kg (2,14 EUR). Priemerná spotrebiteľská cena za celý rok 2007 dosiahla 70,07 Sk/kg (2,32 EUR), čo predstavovalo o 4,79% viac ako v roku 2006. Zvyšovanie má za následok nie len rast cien základných krmív ale aj zdraženie jednodňových kurčiat. V roku 2008  sa cena  za 1 kg kurčaťa pitvaného bez drobkov pohybovala od 72,83 Sk / kg ( 2,42 EUR) až do 76,81 Sk /kg (2,55 EUR).

Priemerné spotrebiteľské ceny kurčaťa pitvaného bez drobkov v SR
    Tabuľka 7

Rok
I.
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
IX.
X.
XI.
XII.
Priem

2005
70,44

(2,33)
69,64

(2,30)
68,97

(2,28)
68,40

(2,27)
68,49

(2,27)
68,96

(2,28)
70,43

(2,33)
71,49

2,37)
73,15

(2,43)
73,95

(2,45)
73,41

(2,44)
71,97

(2,38)
70,78

(2,35)

2006
70,38

(2,33)
68,14

(2,26)
65,82

(2,18)
64,53

(2,14)
63,46

(2,09)
63

(2,09)
62,98

(2,09)
63,73

(2,11)
63,97

(2,12)
65,43

(2,17)
66,02

(2,19)
65,9

(2,19)
65,28

(2,17)

2006/05
99,9

(3,32)
97,8

(3,25)
95,4

(3,16)
94,3

(3,13)
92,7

(3,08)
91,4

(3,03)
89,4

(2,97)
89,1

(2,96)
87,5

(2,90)
88,5

(2,94)
89,9

(2,98)
91,6

(3,04)
92,2

(3,06)

2007
65,77

(2,18)
64,65

(2,14)
65,06

(2,16)
66,14

(2,19)
67,23

(2,23)
67,90

(2,25)
69,84

(2,32)
72,07

(2,39)
74,65

(2,47)
76,04

(2,52)
75,82

(2,52)
75,62

(2,51)
70,07

(2,32)

2007/06
93,4

(3,10)
94,9

(3,15)
98,8

(3,18)
102,5

(3,40)
105,9

(3,51)
107,8

(3,58)
110,9

(3,68)
113,1

(3,75)
116,7

(3,87)
116,2

(3,86)
114,8

(3,81)
114,7

(3,81)
107,3

(3,56)

2008 
75,51

(2,51)
74,83

(2,48)
74,82

(2,48)
76,09

(2,53)
76,41

(2,54)
76,78

(2,55)
76,79

(2,55)
76,81

(2,55)
75,80

(2,52)
76,07

(2,52)
74,70

(2,48)
72,83

(2,42)
75,62

(2,51)

2008/07
114,8

(3,81)
115,7

(3,84)
115,0

(3,82)
115,0

(3,82)
113,7

(3,77)
113,1

(3,77)
110,0

(3,65)
106,0

(3,65)
101,5

(3,37)
100,0

(3,32)
98,5

(3,27)
96,3

(3,20)
107,9

(3,58)

Zdroj : VÚEPP + vlastný prepočet
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4. 2. 9
Zahraničný obchod

              Veľká časť živej hydiny a mäsa z hydiny vyprodukovaných na Slovensku  sa vyváža hlavne do Českej republiky, Maďarska, Holandska. Mäso z kurčiat hlavne mrazené, vykostené, delené a mäso z moriakov - zmrazené, nevykostené sa dováža hlavne z Brazílie, z Poľska ale takisto aj z Českej republiky a z Maďarska. 

              V roku 2006 sa doviezlo 6395 ton  živej hydiny , takisto ako aj z krajín EÚ. V roku 2007 bolo na Slovensko dovezených o 1974 ton živej hydiny menej ako v roku 2006 čiže celkovo 4421 ton. Z krajín EÚ v tomto roku sa doviezlo 4447 ton živej hydiny , čo bolo o 1948 menej ako v roku 2006. V roku 2008 sa doviezlo 13 441 ton živej hydiny , pričom z krajín EÚ sa doviezlo o 30 ton viac živej hydiny. V roku 2006 sa doviezlo hydinového mäsa v celkovej hodnote 40 067 ton, pričom dovoz z EÚ predstavoval hodnotu 35 365 ton hydinového mäsa. V roku 2007 sa doviezlo 41 066 ton hydinového mäsa , kde z EÚ sa doviezlo o 5373 ton hydinového mäsa menej čiže celkovo 35 693 ton. V roku 2008 sa doviezlo 46 470 ton hydinového mäsa , čo bolo o 5404 ton viac ako v roku 2007.

Dovoz živej hydiny a hydinového mäsa v (t)                                             Tabuľka   8

Dovoz  celkom
Roky
Vývoj 08/07

%


t
t
t



2006
2007
2008


živá hydina spolu
6 395
4 421
13 441
204,0

mäso spolu
40 067
41 066
46 470
13,2

Dovoz z EÚ
2006 t
2007 t
2008 t
Vývoj 08/07 %

živá hydina spolu
6 395
4 447
13 471
202,9

mäso spolu
35 365
35 693
40 978
14,8

Zdroj : VUEPP + vlastný prepočet

                    Dovoz živej hydiny a hydinového mäsa v (t)            Graf 2
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V roku 2006 sa vyviezlo 7502 ton živej hydiny a 17 851 ton hydinového mäsa. V roku 2007 sme vyviezli  o 4872 ton živej hydiny resp.2630 ton živej hydiny menej ako v roku 2006. Hydinové mäso  v tomto  roku  sa vyviezlo o 3984 ton viac ako v minulom roku, čiže v celkovej hodnote 21 835 ton. V roku 2008 sa vyviezlo 6014 ton živej hydiny a 29 876 ton hydinového mäsa 

             Z hľadiska teritoriálneho sa v  roku 2007 dosiahol obrat zahraničného obchodu so živou hydinou a s hydinovým mäsom 4 048, 7 mil. Sk (134,4 mil. EUR) , čo bolo o 2  % viac ako v predchádzajúcom roku. Kladné saldo sme zaznamenali  pri živej hydine a to v rokoch 2005,  2006,  2007.  Najväčšie záporné saldo v obchodovaní s mäsom  sa dosiahlo s Brazíliou , čo bolo 448,5 mil. Sk (14,89 mil. EUR) a s Poľskom čo bolo  271,3 mil. Sk (9,00 mil. EUR). Obrat ZO so živou hydinou a hydinovým mäsom sa v roku 2008 medziročne zvýšil o 22,4%.Avšak saldo dosiahlo zápornú hodnotu 57%. K negatívnemu výsledku prispel nielen zvýšený dovoz hydinového mäsa , ale predovšetkým dovoz živej hydiny.

Vývoz živej hydiny a hydinového mäsa v (t)                                              Tabuľka  9

Vývoz celkom
Roky
Vývoj 08/07

%


t
t
t



2006
2007
2008


živá hydina spolu
7502
2630
6014
28,7

mäso spolu
17 851
21 835
29 876
13,9

Vývoz z EÚ
2006 t
2007 t
2008 t
Vývoj 08/07%

živá hydina spolu
7271
2500
6080
143,2

mäso spolu
17 123
20 723
21 290
2,7

Zdroj : VUEPP + vlastný prepočet
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4.2.1  Vajcia

             Komodity spoločného trhu vajec sú : 

· čerstvé vajcia,

· konzervované hydinové vajcia so škrupinou alebo bez škrupiny , 

· vhodné vaječné žĺtka       

             Slepačie vajce , slúži na reprodukciu hydiny. Vajcia v komplexnom zložení obsahujú významné štruktúry bielkovín a tukov, ďalej biologicky aktívnych látok a okolo 200 protilátok. Vo svojej podstate je to najdokonalejšia prírodná konzerva s vysokou nutričnou hodnotou. Marketingové normy pre obchodovanie s vajcami sú dané Nariadením Rady a Nariadením Komisie. Pojednávajú o kategorizácií vajec podľa veľkosti a hmotnosti, balenia, dopravy, označovania a predaja slepačích vajec. Cieľom je ponúkať zákazníkovi štandardnú kvalitu.

Priemerný obsah živín v slepačom vajci                       Tabuľka 10

výživové zložky
Celková hmotnosť

vajca v %


Vajce bez škrupiny
žĺtok
bielok

sušina
26,4
51,3
12,0

bielkoviny
12,8
16,6
10,6

sacharidy
1,0
1,0
0,9

tuky
11,8
32,6
0,2

minerálne látky
0,8
1,1
0,6

Zdroj : Hydina a králiky , autor V. Malík

4.2.11   Výroba slepačích vajec

           Výroba   slepačích   vajec  spolu za I. polrok  2005 v SR dosiahla za poľnohospodárstve  spolu 557 245 tis. ks.,  čo  v  porovnaní   s I.  polrokom 2004   predstavovala  pokles o 38,2%.  Na území SR v I. polroku 2006 sa vyrobilo 591 251 tis.ks., slepačích vajec, čo v porovnaní s I. polrokom  2005  bolo o 6,1% viac  jako  v  predchádzajúcom  roku . V porovnaní s I. polrokom  2006  sa v  I.  polroku  2007  zvýšil  počet výroby  vajec o 1,4 %. V I. polroku 2008 sa vyrobilo 606 460 tis.ks.,  slepačích vajec , čo bolo o 1,13 % via jako v predchádzajúcom roku.

 Vývoj výroby vajec v SR                                                   Tabuľka 11    

Rok
Výroba slepačích vajec spolu


tis. ks
Oproti minulému roku 



tis .ks
%

I.-VI .2005
557 245
-2137
-38,2

I.-VI .2006
591 251
34006
6,1

I.-VI. 2007
599 645
8394
1,4

I.-VI. 2008        
606 460
6815
1,13

Zdroj VUEP + vlastný výpočet

4.2.12    Produkcia a predaj konzumných vajec.

            Produkcia konzumných vajec v SR mala za sledované obdobia stúpajúcu tendenciu, okrem roku 2008 kedy sme, zaznamenali pokles.

V roku 2005 sa vyprodukovalo v SR 1 061 mil. ks konzumných vajec  , čo bolo v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 3108 tis. ks menej. V roku 2006 sa vyprodukovalo 1 066 mil. ks  konzumných vajec , kde v porovnaní s rokom 2005 sme zaznamenali zvýšenie o 5344 ks viac resp. 0,50% .Oproti roku 2006 došlo v roku 2007 k zvýšeniu produkcie o 29 653 tis. ks na konečnú hodnotu 1 096 mil. ks ., čo v relatívnom vyjadrení predstavovalo zvýšenie o 3%.   Ponuka vajec bola v jednotlivých mesiacoch dostatočná, dopyt bol spomalený , iba v období veľkonočných sviatkov bol zvýšený. V roku 2008 sa vyprodukovalo 1 092 , čo bolo 0,41% menej ako v minulom roku. 

         Vzhľadom  na vývoj počtu nosníc a  predpokladaného rastu úžitkovosti sa odhaduje v roku 2008 mierny nárast produkcie konzumných vajec i násadových vajec.

Produkcia konzumných vajec v SR                                             Tabuľka  12

roky
Produkcia  konzumných vajec v SR


tis.ks
Oproti minulému roku



tis.ks
%

2005
1 061 001
- 3108
-29,2

2006
1 066 345
5344
0,50

2007
1 095 998
29 653
2,8

2008
1 091 552
- 4446
-0,41

Zdroj : VÚEPP + vlastné  spracovanie

               Predaj konzumných slepačích vajec mal v sledovanom období značne rastúci trend.

V roku 2005 sa predalo v SR 622 870 tis. ks., vajec slepačích konzumných , čo v porovnaní s rokom 2004 sme zaznamenali pokles o 2,3%.Na území SR v roku 2006 sa predalo 632 010 tis. ks., slepačích konzumných vajec , čo v porovnaní s rokom 2005 bolo o 1,5 % viac. V porovnaní s rokom 2006 sa v roku 2007 zvýšil predaj vajec slepačích konzumných až o 5,1% viac .V roku 2008 sa  tiež zvýšil predaj slepačích konzumných vajec o 7644 tis. ks. resp. o 1,15 %.

Predaj vajec z prvovýroby v tis. ks. SR                         Tabuľka 13

Rok
Vajcia slepačie konzumné


tis. ks
Oproti minulému roku



tis.ks
%

2005
622 870
-14 465
-2,3

2006
632 010
9140
 1,5

2007
663 734
31 724
5,01

2008
671 378
7644
1,15

Zdroj : VÚEPP + vlastné spracovanie
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4.2.13  Spotreba vajec

                     Spotreba konzumných vajec na obyvateľa v SR mala prevažne  klesajúcu tendenciu. V roku 2004 bola spotreba konzumných vajec na obyvateľa za rok 200 , čo bolo o 8,68 % menej ako v predchádzajúcom roku. V roku 2005 sme zaznamenali spotrebu konzumných vajec 199 ks na obyvateľa v SR, čo bolo o 0,5% menej ako v minulom roku. Výraznejší nárast sme zaznamenali v roku 2006 , kedy spotreba konzumných vajec na obyvateľa za rok bola 207, čo predstavovalo o 8 ks vajec na obyvateľa  viac ako v predchádzajúcom roku. V roku 2007 sa znova znížila spotreba konzumných vajec v SR na 205 ks na obyvateľa , čo bolo o 2 ks menej , resp. o 0,9 % menej ako v minulom roku. V roku 2008 sa odhaduje takisto nižšia spotreba konzumných vajec.

Spotreba konzumných vajec v SR
                                             Tabuľka 14

Rok
Spotreba vajec na obyvateľa v SR


 ks
Oproti minulému roku



Vývoj v ks
Vývoj v %

2004
200
-19
- 8,68

2005
199
-1
-0,5

2006
207
8
4,0

2007
205
- 2
-0,9

2008 
204
- 1
0,5

Zdroj : VÚEPP + vlastné spracovanie
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4.2.14 Ceny vajec

              Priemerné spotrebiteľské  ceny za vajcia v SR v sledovaných rokoch mali väčšinou kolísavý charakter. Počas roka 2005 sa pohybovali ceny vajec od 2,54 Sk/ks (0,08 EUR) do 3,04 (0,10 EUR).Čiže priemerná cena za vajcia v SR bola v roku 2005 oveľa nižšia ako v roku 2004. V roku 2006 sa priemerná cena za vajcia v SR pohybovala od 2,84Sk/ks (0,09 EUR)  až do 3,24Sk/ks (0,11 EUR ). Z uvedenej tabuľky môžeme posúdiť , že najvyššia cena v tomto roku bola v období vianočných sviatkov , kedy dosahovala hodnotu 3,24 Sk/ks (0,11 EUR), cena za vajcia platená výrobcom v   tomto období bola vyššia ako v roku 2005. V roku 2007 sa priemerné ceny za slepačie vajcia v sledovanom období pohybovali od 3,11 Sk/ks (0,10 EUR) do 3,67 Sk/ks ( 0,12 EUR). Ceny triedených a netriedených vajec zaznamenali rovnako ako v predchádzajúcom roku vyššiu dynamiku rastu hlavne v mesiacoch október, november, december. V roku 2008 priemerná cena za vajcia sa pohybovala nad úrovňou cien minulého roka až do októbra. 

V priemere dosiahla úroveň 3,56 Sk /ks (0,12 EUR), čím bola vyššia oproti minulému roku o 8,2 % . Spotrebiteľ  za jedno čerstvé vajce najviac zaplatil v januári 3,73 Sk/ks (0,12 EUR), kedy dosiahla cena zvýšenie oproti minulému roku o 13,34 %. Najlacnejšie boli vajcia na domácom trhu v júli , kedy dosiahli hodnotu 3,43 Sk / ks (0,11 EUR).

Ceny  platené výrobcom konzumných slepačích vajec v SR                          Tabuľka 15

Obdobie
Priemerná cena v Sk / ks (EUR)
Indexy


2006
2007
2008
2006/05
2007/06
2008/07

Január
3,09(0,10)
3,29(0,11)
3,73(0,12)
105,5
106,8
113,4

Február
3,03(0,10)
3,24(0,11)
3,70 (0,12)
107,1
106,9
114,2

Marec
3,09(0,10)
3,20(0,11)
3,69(0,12)
111,9
103,6
115,3

Apríl
3,11(0,10)
3,18(0,10)
3,66 (0,12)
113,0
102,3
115,1

Máj
3,04(0,10)
3,17(0,10)
3,57(0,12)
111,5
104,3
112,6

Jún
2,92(0,10)
3,14(0,10)
3,46(0,11)
111,8
107,5
110,2

Júl
2,84(0,09)
3,11(0,10)
3,43 (0,11)
111,0
109,5
110,3

August
2,87(0,09)
3,16(0,10)
3,48 (0,11)
113,0
110,1
110,1

September
2,96(0,10)
3,26(0,11)
3,46 (0,11)
108,0
110,1
106,1

Október
3,06(0,10)
3,43(0,11)
3,50 (0,12)
105,2
112,1
102,0

November
3,16(0,10)
3,57(0,12)
3,53 (0,12)
106,4
113,0
98,9

December
3,24(0,11)
3,67(0,12)
3,52 (0,12)
106,6
113,0
95,9

Zdroj : VÚEPP + vlastné spracovanie
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4.2.15  ZO s vajcami

         Obrat ZO s vajcami v škrupine (KN 0407) mal kolísavý charakter . V roku 2005 sme  zaznamenali obrat ZO s vajcami v škrupine  v hodnote 845 776 tis. Sk (28 075 EUR).

 V roku 2006 sme zaznamenali na území Slovenska obrat ZO s vajcami v škrupine  v hodnote 822 307 tis. SK (27 295 EUR) , čo bolo o 23 469 tis SK (779 EUR) menej  ako v roku 2005.V roku 2007 dosiahol obrat ZO s vajcami 776 035 tis. Sk ( 25 760 EUR ), čo bolo oproti roku 2006 o 46 272 tis. Sk (1535 EUR) menej. V roku 2008  obrat ZO s vajcami v škrupine sa oproti roku 2007  zvýšil až o 258 018 tis. Sk (8564EUR) , resp. v celkovej hodnote 1 034 053 tis. SK (34 324 EUR). Najviac vajec sa doviezlo na územie SR v roku 2008  v celkovej hodnote 408 902 tis. Sk ( 3614 EUR) a to najmä z Českej republiky a z Poľska. Vývoz smeroval hlavne do Rumunska , Maďarska . Za sledované roky sa dosiahlo kladné saldo.

Finančná bilancia ZO s vajcami  ( KN 0407)                                        Tabuľka 16


Roky
Vývoj v %


2005 
2006
2007
2008


Obrat v tis.Sk (EUR)
845 776

(28 075 )
822 307

(27 295)
776 035

(25 760)
1 034 053

(34 324)
33,2

Dovoz tis. Sk (EUR)
352 697

(11 707)
361 759

(12 008)
293 037

(9727)
408 902

(3614)
39,5

Vývoz tis. Sk (EUR)
493 079

(16 367)
460 548

(15 287)
482 997

(16 032)
625 151

(20 751)
29,4

Saldo tis. Sk (EUR)
140 381

(4659)
98 790

(3279)
18 960

(629)
21 248

(705)
12,1

Zdroj VÚEPP + vlastné spracovanie

Obrat s vaječnými hmotami ( KN 0408) mal kolísavý charakter. V roku 2005 sme zaznamenali obrat s vaječným hmotami v celkovej hodnote 115 881 tis. Sk ( 3846 EUR). V roku 2006 sa dosiahol obrat ZO s vaječnými hmotami v hodnote 112 515 tis Sk (3734 EUR). V roku 2007 sa obrat znížil oproti roku 2006 o 11 955 tis. Sk (396 EUR). V roku 2008 sa dosiahol obrat v celkovej hodnote 151 561 tis. Sk (5030 EUR). Za sledované roky sa najväčší obrat teda dosiahol v roku 2008.

Finančná bilancia ZO s vaječnými hmotami (0408)                                     Tabuľka  17


Roky
Vývoj v %


2005
2006
2007
2008


Obrat v tis. Sk

(EUR)
115 881

(3846)
112 515

(3734)
100 560

(3337)
151 561

(5030)
50,7

Dovoz v tis. Sk (EUR)
74 707

(2480)
94 470

(3135)
100 363

(3331)
150 973

(5011)
50,4

Vývoz v tis.Sk (EUR)
41 174

(1368)
18 045

(598)
197

(6,54)
588

(19,52)
298,5

Saldo v tis. SK(EUR)
- 33 533

(-1113)
- 76 425

(-2536)
- 100 165

(-3324)
-150 385

(-4992)
50,1

Zdroj : VÚEPP + vlastné spracovanie

      Vývoz smeroval hlavne do Rumunska a  Maďarska. Najviac vaječných hmôt sa vyviezlo zo SR v roku 2005  a to v celkovej hodnote 41 174 tis. Sk ( 1368 EUR). Vaječné hmoty sa doviezli hlavne z českej republiky a Poľska. V roku 2008 sa na územie SR doviezlo najviac vaječných hmôt a to v celkovej hodnote 150 973 tis. Sk (5011 EUR). Počas sledovaných rokov sa dosiahlo záporné saldo. Najvyššie záporné saldo sa zaznamenalo v roku 2008. 
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5.  Záver

                 Posledné obdobie prináša so sebou po vstupe do EÚ viaceré nové koncepcie rozvoja poľnohospodárskych odvetví rastlinnej a živočíšnej výroby a reštrukturalizácia celého poľnohospodársko - potravinárskeho priemyslu musí rešpektovať základné ciele potravinovej politiky SR, ktoré sú spojené s potrebou zníženia nadbytočných kapacít, modernizáciou výrobného procesu a zvýšenia konkurencieschopnosti na trhu.

                Postupujúci proces internacionalizácie a globalizácie, s ktorým je úzko spojený aj prienik zahraničného kapitálu do slovenských podnikov zameraných na výrobu a spracovanie hydiny núti samotných ľudí všetkých sektorov výrobného procesu prehodnotiť svoje podnikateľské aktivity a činnosti a vyrábať produkt pri zníženom náklade, ale aj zvýšenej miere zisku , čo je úzko spojené so samotnou rentabilitou výroby.

          Preferencie slovenského spotrebiteľa pri rozhodovaní o kúpe hydinového mäsa sa postupne menia. Cena prestáva byť dominantným faktorom výberu a uprednostňuje sa kvalita výrobku spojená s chuťou , čerstvosťou a šírkou sortimentu.  Tento významný posun v preferenciách spotrebiteľa načrtáva možnosť lepšieho uplatnenia kvalitných produktov. 

Získať alebo zlepšiť toto povedomie vyžaduje investíciu do komunikácie so zákazníkmi.

            Poznanie spotrebiteľa a jeho nákupného správania je základom pre tvorbu a rozvoj marketingovej stratégie každej podnikateľskej jednotky.

            V oblasti produkcie jatočnej hydiny a hydinových produktov to má zvlášť svoje opodstatnenie, keďže sa prejavuje celkový trend zvyšovania záujmu spotrebiteľov o hydinové produkty nielen u nás ale aj vo svete.

            Vzhľadom na situáciu na trhu a znižujúcu sa kúpyschopnosť obyvateľstva , majú podniky zaoberajúce sa hydinárskou výrobou výhodu oproti ostatným podnikom potravinárskej výroby v tom, že hydinové mäso je a bude najlacnejším mäsom na trhu. Nemajú pre to ako iné podniky problémy s umiestnením výroby, pretože náš trh dokáže ešte absorbovať výrobu  v želanej miere. Ale aj napriek tomu sa musia podniky snažiť stále zefektívňovať výrobu a stávať sa konkurencie schopnejšími. 

          Cieľom bakalárskej práce bolo zhodnotiť súčasnú úroveň ekonomiky výroby hydiny a vajec. Z výsledkov môžeme konštatovať , že vlastné náklady pri výkrme kurčiat mali stúpajúcu tendenciu . Celková rentabilita nákladov v sledovaných obdobiach vykazovala za rok 2005 kladnú hodnotu a v rokoch 2006 až 2007 vykazovala záporné hodnoty, čiže bola nerentabilná. Za posledné roky početné stavy hydiny mali mierne kolísavý priebeh , takisto ako aj produkcia hydiny. Predaj jatočnej hydiny mal prevažne kolísavý charakter. Produkcia vajec sa pohybovala okolo 1- 2 mil. ks. ročne. Spotreba vajec bola okolo 200 ks vajec na i obyvateľa  . Priemerná cena vajec platená výrobcom v poľnohospodárstve bola v sledovaných rokoch na území SR v rozpätí od 2,54 Sk/ks do 3,73 Sk/ks.

        Hydinárske podniky budú úspešné len vtedy, ak na trhu predstavia a budú ponúkať široký sortiment hydinových výrobkov na základe poznania požiadaviek, potrieb a želaní zákazníkov. Veľmi dôležité je, z hľadiska výrobcu, poznanie faktorov ovplyvňujúcich spotrebiteľské správanie na trhu s hydinou a hydinovými výrobkami. Ich poznanie a pochopebie umožní hydinárskemu podniku stanoviť stratégiu, vybrať najvhodnejšie nástroje marketingového mixu a získať verného zákazníka.
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